
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
 

Курганская область 
 

Правление ассоциации 
«Совет муниципальных образований Курганской области» 

 
РЕШЕНИЕ № 5 

 
17 июля 2018 г.               г. Куртамыш 
 
 

Об эпизоотической ситуации по заразному узелковому дерматиту крупного 
рогатого скота в с. Матвеевка Целинного района и принятии первоочередных 

мер по ликвидации очага болезни, а также межведомственных мер 
по предотвращению распространения заболевания 

на территории Курганской области 
 
 
Заслушав и обсудив информацию первого заместителя директора 

Департамента агропромышленного комплекса Курганской области Михеева Ю.А, 
заместителя начальника Управления ветеринарии Курганской области Ватагина С.И. 
о ситуации по заразному узелковому дерматиту крупного рогатого скота в 
с. Матвеевка Целинного района и межведомственных мерах по ликвидации очага 
болезни и предотвращению распространения заболевания в Курганской области, 
Правление ассоциации «Совет муниципальных образований Курганской области» 

 
РЕШИЛО: 

 
1. Информацию принять к сведению. 
2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 

образований Курганской области: 
- вести среди населения информационно-просветительскую работу по 

профилактике заразного узелкового дерматита крупного рогатого скота; 
- рекомендовать населению проводить обработку животных репеллентами; 
- не допускать ввоз на территорию Курганской области животных и кормов без 

ветеринарных сопроводительных документов; 
- содействовать ветеринарным службам на местах в проведении вакцинации 

животных в целях предотвращения распространения заразного узелкового 
дерматита КРС на территории Курганской области. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
Исполнительного директора Ассоциации З.А. Емельянову. 

 
 
 

Председатель 
Правления Ассоциации             В.Ф. Яковлев 


